
 
ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA MINOZZO  

Corso Prampa, 11 - 42030 Villa Minozzo (RE) tel.0522/801115 – 0522/525241  

c.f.80013950359 Indirizzo e-mail: reic842004@istruzione.it – pec: reic842004@pec.istruzione.it 

Codice Univoco per Fatturazione Elettronica: UFVL9Y - www.icvillaminozzo-re.edu.it 
 

 

Villa Minozzo, lì 09/10/2025 

 

 

 All’albo online  

Ai Membri della Commissione 

Agli Atti 

 
 

OGGETTO:  Nomina e convocazione Commissione per la valutazione delle istanze pervenute relative 

all’Avviso Pubblico di Selezione per l’individuazione di personale ESPERTO DI TEATRO - 

prioritariamente in COLLABORAZIONE PLURIMA e, secondariamente, in base al seguente ordine, 

PERSONALE DIPENDENTE DA ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, ESPERTO 

ESTERNO ALLE PP.AA. per il conferimento di un incarico individuale/contratto di prestazione 

d’opera intellettuale occasionale per attività e insegnamenti facoltativi e integrativi previsti nel PTOF 

nell’ambito del progetto: "IL DONO DELLE PAROLE” nelle scuole PRIMARIE di VILLA 

MINOZZO, di MINOZZO e di CASE BAGATTI dell’Istituto Comprensivo di Villa Minozzo - A.S. 

2025/2026- (Avviso prot. n. 0004856/IV2 del 23/09/2025). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”,   

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare gli artt. 5 e 7 commi 6 e 6 bis), 

l’art. 53 commi 14 e 15, sul potere di organizzazione della pubblica Amministrazione e sulle possibilità di 

conferire incarichi esterni per esigenze cui non poter far fronte con personale in servizio; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 10 del T.U. n° 297 del 16/04/94; 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto l’art. 14 comma 3 del DPR 8/3/99 N° 275, come modificato dalla Legge 107/2015; 

Visto l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018 che sancisce che è fatto divieto alle istituzioni scolastiche di 

acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del 

personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione 

di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Visto l’art. 44 commi 1 e 4 del D.I. n. 129/2018 sulle funzioni e il potere del Dirigente Scolastico nello 

svolgimento dell’attività negoziale sulla possibilità di avvalersi dell’opera di esperti esterni nei limiti di 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

01
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
II.

11
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLETTA MONTECCHI

mailto:reic842004@pec.istruzione.it
http://www.icvillaminozzo-re.gov.it/
http://www.icvillaminozzo-re.gov.it/
http://www.icvillaminozzo-re.gov.it/


spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2, lettera h del D.I. 

129/2018; 

Visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico, di cui all’art.45 comma 2 del D.I. n. 129/2018, aggiornato al D.Lgs. 36/2023 

(Codice dei Contratti pubblici), comprendente il regolamento dei Contratti con esperti esterni (lettera h, 

comma 2, art. 45 D.I. 129/2018) approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 16/11/2023; 

Visto l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 19 (Obblighi di 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 

Vista la pubblicazione sul sito del MIM della versione aggiornata a giugno 2025 del Quaderno n. 3 (Quarto 

aggiornamento Aprile 2025), recante “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali”; 

Vista l’approvazione del PTOF Triennio 2025-2028 da parte del Collegio Unitario nella seduta n. 3 del 

17/12/2024 con delibera n. 1 e dal Consiglio di Istituto nella seduta n. 12 del 17/12/2024 con delibera n. 4; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2025 - delibera n.2 del 

17/12/2024; 

Visto il D.L. n. 112/2008, art. 46 Riduzione delle collaborazioni e consulenze nella pubblica 

amministrazione; 

Vista la Circolare n. 2/2008 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento del Funzione Pubblica avente ad oggetto 

“Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

Visti gli artt. 2222 e 2230 del Codice Civile e delle disposizioni ad esso conseguenti; 

Visto l’art. 1655 del codice civile; 

Visto Il Progetto “IL DONO DELLE PAROLE” presentato dalle docenti delle scuole Primarie di Villa 

Minozzo, di Minozzo e di Case Bagatti dell’Istituto Comprensivo di Villa Minozzo e rivolto agli alunni dei 

rispettivi plessi; 

Visto il proprio Avviso di selezione di personale per il reclutamento di un esperto esterno per lo svolgimento 

di laboratori teatrali - prot. n. 0004856/IV2 del 23/09/2025; 

Considerato che il termine per la presentazione delle domande è scaduto alle ore 09.00 del 08/10/2025; 

Ravvisata la necessità di procedere all'esame e alla valutazione delle candidature pervenute in risposta ai 

citati avvisi pubblici e di dover individuare, quale componente per la valutazione delle offerte, personale 

dell'Amministrazione con qualità tecnico professionali adeguate al compito; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra espresse di: 

 

Nominare la Commissione Giudicatrice per l’esame delle istanze pervenute e la rispettiva valutazione dei 

curriculum degli esperti, alla valutazione dei titoli culturali/professionali posseduti e dell’offerta economica 

in base ai criteri di valutazione di cui al bando di selezione prot.n. 0004856/IV2 del 23/09/2025 e relativo al 

Progetto “IL DONO DELLE PAROLE” - A.S.2025/2026, per lo svolgimento di laboratori teatrali, rivolto 

agli alunni delle scuole Primarie di Villa Minozzo, di Minozzo e di Case Bagatti dell’Istituto Comprensivo di 

Villa Minozzo, che risulta essere così composta: 
 

­ Dott.ssa Nicoletta Montecchi Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Villa Minozzo– 

Presidente 

­ Irene Baisi docente di scuola Primaria (Funzione Strumentale PTOF) – Componente 

­ Federica Frignani (Assistente Amministrativo) – Componente con funzioni anche di segretario 

 

 Saranno valutate, PRIORITARIAMENTE, le candidature presentate da personale dipendente da altra 

istituzione scolastica (collaborazione plurima) destinatario di lettera di incarico, da personale dipendente da 

altre pubbliche amministrazioni, da esperti esterni estranei all’amministrazione destinatario di contratto di 

prestazione d’opera. 

La Commissione avrà il compito di valutare le istanze attenendosi ai criteri e ai punteggi previsti dal relativo 

Avviso Pubblico di selezione.  

La Commissione di valutazione procederà ad esaminare esclusivamente i titoli acquisiti e dichiarati, le 

esperienze professionali e i servizi già effettuati alla data di scadenza della presentazione delle domande di 

cui all’Avviso prot. n. 0004856/IV2 del 23/09/2025. 

 

➢ L’eventuale graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web Istituzionale nella sezione “all’albo 

on-line”: www.icvillaminozzo-re.edu.it e avverso la stessa potrà essere presentato ricorso al 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

01
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
II.

11
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLETTA MONTECCHI

http://www.icvillaminozzo-re.edu.it/


Dirigente Scolastico entro 7 giorni dalla data della sua pubblicazione, trascorsi i quali, in assenza di 

ricorsi, si procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva. I reclami possono concernere 

solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggio ai titoli dichiarati nella domanda da 

parte della Commissione di valutazione. Non sono ammessi reclami per l’inserimento di nuovi titoli 

valutabili o per le specificazioni di titoli dichiarati cumulativamente e casi similari.  

 

➢ in presenza di una sola candidatura, verrà pubblicato direttamente il verbale della 

commissione, così come previsto dai rispettivi bandi di selezione nelle sezioni: “Valutazione 

comparativa delle domande” e “Riserbi della scuola”. 

 

Le operazioni di valutazione delle istanze di partecipazione pervenute e delle rispettive offerte si svolgeranno 

presso i locali dell’Istituto Comprensivo di Villa Minozzo, Corso Prampa, 11 – 42030 Villa Minozzo (RE), il 

giorno 10/10/2025 alle ore 11:00, e dovranno concludersi entro e non oltre il giorno stesso. 

 

La Commissione conclude i propri lavori con la stesura di un verbale a firma di tutti i componenti. 

Il verbale è stilato dal componente nominato con funzioni di segretario. 

 

Di richiedere il rilascio delle dichiarazioni di "accettazione dell'incarico" e di "assenza di cause di 

incompatibilità e di astensione" previste dalla normativa vigente per l'incarico di cui trattasi, in capo ai 

membri della Commissione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (si allega modello). 

 

Per l'espletamento dell'incarico, ai componenti della Commissione non è corrisposto compenso. La presente 

Determinazione, che ha valore di nomina per i membri della Commissione a cui viene notificata, sarà 

pubblicata sul sito internet dell'Istituto, all’Albo on line dell’Istituto nell’Area Amministrazione Trasparente- 

sezione “Bandi di gara e contratti”, in conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dalla 

legge, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii,. 

 

 

 

         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                 Dott.ssa Nicoletta Montecchi 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

01
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
II.

11
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLETTA MONTECCHI


		2025-10-09T06:52:09+0000
	NICOLETTA MONTECCHI




